
令和 2 年 11 月 8 日 
ご入居者様・ご家族様 
 

介護付有料老人ホーム コンソルテ瀬田 
施設長  高谷 政市 

 
 

年末年始の外泊・外出・外食について 
 
晩秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は新型コロナウイルス感染

予防にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
新型コロナウイルスの影響が広がり始めてから約 8 ヶ月が経ちましたが、未だに収束の

目処が立たないまま、2020 年も終わりに近付いています。離れて暮らされているご入居者
様、ご家族様にとっての 2020 年は自由に面会や外出が出来ない寂しい 1年だったかと存じ
ます。また、現在も外出自粛が叫ばれる中、ご入居者様の外出の機会や、人との関わりが減
少することにより、認知症の発症、進行や身体能力の低下も懸念されています。 
そこで「新しい生活様式」「withコロナ」を実践した、年末年始の外泊・外出・外食につ

いて次項の通りお知らせ致します。 
尚、次項の内容は「コロナとのつきあい方滋賀プラン」がステージ 1（滋賀らしい生活三

方よしステージ）の場合であり、ステージが引き上げられた場合は内容を再検討致しますの
で、ご了承下さい。 

 
 

【外泊・外出・外食が可能な期間】 

 令和 2 年 12月 26日（土）～令和 3 年 1 月 6日（水） 

   ※期間の直前や途中であっても、「コロナとのつきあい方滋賀プラン」のステージの
引き上げや感染拡大状況等により、中止や短縮とさせて頂く場合があります。 

※上記期間中も従来通り予約制面会を実施致します。 

【注意事項】 

 ・外泊、外出、外食をされる場合は事前にお申し出下さい。 
・外泊をされる場合は滋賀県内のご家族様のご自宅、宿泊施設（※1）をご利用下さい。 
・外泊期間中、毎日検温等の体調チェックを必ず実施し、発熱がある場合や風邪症状等が
見られる場合には、週末も含め最寄りの保健所又は帰国者・接触者相談センター等の指
示を仰ぎ、適切な対応をとって下さい。 



※外泊中（帰設時を含む）に、ご入居者様やご家族様に上記のような症状が確認され
た場合、施設にお戻り頂く事は出来ません。専門医等の許可が出るまで、ご家族様
のご自宅、病院、療養施設等で療養してから施設にお戻り下さい。 

・外泊先の消毒・換気を徹底して下さい。 
・外出をされる場合は滋賀県内のみで、混雑が予想される場所（1/1～3 の初詣、ショッ
ピングセンター、行楽地等）への外出はお控え下さい。また、必ずマスクを着用して下
さい。 

 ・外食をされる場合は滋賀県内の飲食店（※2）をご利用下さい。 
 ・ご入居者様の当日の体調等によっては、施設の判断により外泊、外出、外食を控えて頂

く場合があります。 
 
 ※1 新型コロナウイルス感染予防対策を万全にされている宿泊施設をご利用下さい。

（Go Toトラベル事業に登録の宿泊施設等） 
 ※2 新型コロナウイルス感染予防対策を万全にされている飲食店をご利用下さい。 

（Go To イート事業に登録の飲食店等） 
    個室を利用したり、空いている時間に利用したりして下さい。 
 
『今回のお知らせは施設が外泊・外出・外食を推奨するものではありません。』 
現在も全国各地で新型コロナウイルス感染者が毎日多数確認されており、高齢者の感染

リスクの高さも懸念されています。当施設では、万が一感染者が確認された場合の対応は既
に検討しておりますが、限られたスタッフ、限られたスペースでの対応には限界があります。 
どうか皆様も諸事情をご理解頂いた上で、年末年始の過ごし方について今一度、ご家族様

でご相談下さい。今後もご入居者様、スタッフに一人の感染者も出す事なく過ごして参る所
存でありますので、宜しくお願い申し上げます。 


